PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

OF. Nº 733/2024                                 Guaíba, 11 de setembro de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  096/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  328/2024  apresentado pelo Vereador

Manoel Eletricista – PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Em relação ao processo de cadastro e a oferta do benefício de R$ 10 mil para a

reconstrução de empresas atingidas pelas enchentes:

1.De que forma foi organizado o cadastro das empresas e produtores rurais
para o Feirão de Crédito?
2.O cadastro foi realizado diretamente pela prefeitura, ou uma equipe foi
enviada às empresas e propriedades rurais para verificar a situação dos
atingidos?
3.As empresas foram cadastradas automaticamente com base em algum
levantamento prévio dos danos, ou foi necessário que os empreendedores se
inscrevessem para participar do Feirão?
4.Sobre a comunicação e divulgação, como a prefeitura comunicou aos
empresários e produtores rurais a respeito da existência do Feirão de Crédito
e do benefício de até R$ 10 mil?
5.Foram utilizados meios de comunicação como rádio, internet, ou visitas
presenciais?
6.Sobre o suporte pós cadastro, a prefeitura ofereceu algum tipo de
orientação ou suporte técnico, além do crédito, para ajudar os
empreendedores e produtores rurais na retomada de suas atividades? R

E
Q

 3
28

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. M
an

oe
l E

le
tr

ic
is

ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

37
69

E
D

F
2C

0C
33

2B
D

83
1D

88
D

B
07

A
A

8C
17

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

69
58

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste,  em  resposta  ao  Requerimento  do  Excelentíssimo  Vereador

Manoel Eletricista, Após a enchente, a Prefeitura, por meio da Agência de

Desenvolvimento,  organizou  uma  frente  de  trabalho  para  identificar  as

empresas  e  produtores  rurais  afetados.  Nas  primeiras  semanas,  foram

realizadas visitas nos bairros Santa Rita, Ipê, Engenho e Centro, com o objetivo

de  verificar  a  dimensão  dos  prejuízos  diretamente  nos  empreendimentos.

Posteriormente,  foi  criado  um  formulário  de  cadastro  para  as  empresas  e

produtores  rurais  atingidos,  amplamente  divulgado  nas  redes  sociais  da

Prefeitura e da Agência de Desenvolvimento, além de estar disponível no site

oficial  da  Prefeitura.  O  objetivo  foi  atender  o  maior  número  possível  de

afetados. No caso dos produtores rurais, o cadastro foi realizado em parceria

com o Sindicato  Rural,  Emater  e  Senar,  instituições com maior  alcance no

setor.  O  Feirão  de  Crédito  foi  implementado  após  o  aumento  do  subsídio

aprovado pelo Legislativo, com o intuito de beneficiar as empresas e produtores

rurais  interessados.  Todos  os  bancos  e  financeiras  foram  convidados  para

participar do evento, oferecendo as melhores condições de crédito para auxiliar

na  retomada  dos  negócios.  Vale  destacar  que  o  Feirão  de  Crédito  foi

amplamente  divulgado  no site  e  nas  redes  sociais  da  Prefeitura,  e  não foi

necessário um cadastro prévio para participar. A Agência de Desenvolvimento

desempenhou  o  papel  de  intermediadora,  facilitando  o  contato  entre  os

interessados  e  as  instituições  financeiras,  sendo  responsabilidade  destas  a

negociação  das  condições  e  a  concessão  dos  créditos.  Em  relação  ao

programa "Juros Zero" da Imembuí, a Prefeitura custeia os juros dos contratos

aprovados,  desde  que  os  beneficiários  estejam  em  conformidade  com  as

exigências  documentais  da  financeira.  Além  do  Feirão  de  Crédito,  outros

incentivos  foram disponibilizados,  como o  projeto  SEBRAE Supera,  voltado

para todo o estado do Rio Grande do Sul,  que foi  divulgado por  meio das

mídias sociais, rádio e televisão. Também foi oferecido o suporte da Bonanza,

uma instituição sem fins lucrativos que apoia pequenos e médios empresários

R
E

Q
 3

28
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

37
69

E
D

F
2C

0C
33

2B
D

83
1D

88
D

B
07

A
A

8C
17

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

69
58

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

 por  meio  de  parcerias  com  grandes  empresas.  Mesmo  com  a  ampla

divulgação desses programas, a Agência de Desenvolvimento encaminhou ao

Sebrae e à Bonanza a lista completa dos registros de empresas e produtores

rurais que se cadastraram como afetados, reforçando o suporte oferecido a

esses empreendedores.  Contando com a costumeira atenção e colaboração.

Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                            Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:89923

570010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.09.23

09:37:43 -03'00'

R
E

Q
 3

28
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

37
69

E
D

F
2C

0C
33

2B
D

83
1D

88
D

B
07

A
A

8C
17

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

69
58